
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

29. SERGIO IVONILSON DA SILVA DE ALMEIDA
30. THAMIRES RAIANE DA SILVA AMORIM
31. PAULO HENRIQUE OLIVEIRA CHAVES
32. MANOEL DE JESUS LOPES DA CONCEICAO
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2021
COMISSÃO ELEITORAL DO CONERC

Protocolo: 740183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 007
TÉRMINO VÍNCULO: 01.11.2021
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO : DISTRATO DE CONTRATO , A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI MENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ AELTON DOS SANTOS BEZERRA (TÉCNICO
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA-ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 739725

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 414 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/1373523
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ma-
trícula 14.826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período 
de 03/01/22 a 01/02/22 (30 dias), correspondentes ao 2º período triênio 
1987/1990;
DÊ DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 740321

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 870/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO(A): Jesus Nazareno Pinto de Almeida CARGO/
FUNÇÃO: Motorista MATRICULA: 13277 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Pa-
ragominas; Ulianopolis e Rondon do Pará/PA OBJETIVO: Conduzir o Secre-
tário Adjunto aos municípios de Paragominas,Ulianopolis e Rondon do Pará. 
Onde o mesmo irá participar de reunião com agricultores,cooperativas. E 
participar de Dia de Campo. PERÍODO: 20 a 22/12/ 2021 Nº DE DIÁRIAS: 
2 ½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 871/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres CARGO: Secretário Adjunto 
MATRICULA: 5917995/2 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Paragominas; Ulia-
nopolis e Rondon do Pará/PA OBJETIVO: Participar de reunião com agricul-
tores, cooperativas e participar de Dia de Campo. PERÍODO: 20 a 22/12/ 
2021 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 872/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Gabriel Faro Siqueira CARGO: Supervisor MA-
TRÍCULA:5962882 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Brasília/DF OBJETIVO: 
Acompanhar e assessorar o Sr. Secretário, que irá participar do  de reunião 
do Consócio Internacional de Desenvolvimento Suistentável da Amazônia 
Legal. PERÍODO: 14 a 16/12/2021 Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) OR-
DENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 873/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos CARGO: Engenhei-
ro Agrônomo MATRICULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: 
Xinguara e Paraupebas/PA OBJETIVO: Reunião com Secretários Munici-
pais e Produtores do Programa Territórios Sunstentáveis. PERÍODO: 14 a 
18/12/2021 Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 874/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos CARGO: Engenhei-

ro Agrônomo MATRICULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: 
Bannach, Rio Maria e Pau D’Arco/PA OBJETIVO: Reunião com Secretários 
Municipais e Produtores do Programa Territórios Sunstentáveis. PERÍODO: 
20 a 23/12/2021 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) ORDENADOR: Rosi-
valdo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 875/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos CARGO: Engenhei-
ro Agrônomo MATRICULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: 
Floreta do Araguaia e Conceição do Araguaia/PA OBJETIVO: Reunião com 
Secretários Municipais e Produtores do Programa Territórios Sunstentá-
veis. PERÍODO: 27 a 30/12/2021 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) OR-
DENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 740322
PORTARIA Nº 862/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres CARGO: Secretário Adjunto 
MATRICULA: 5917995/2 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Altamira/PA OBJE-
TIVO: Organização e participação no evento de entrega de equipamentos 
em Altamira . Onde estará presente o Sr. Governador do Estado. PERÍODO: 
14 a 16/2021Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA Nº 869/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO(A): Jesus Nazareno Pinto de Almeida CARGO/
FUNÇÃO: Motorista MATRICULA: 13277 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Al-
tamira/PA OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto no município de Alta-
mira. Onde o mesmo irá Organizar e participar do evento de entrega de 
equipamentos em Altamira . Onde estará presente o Sr. Governador do 
Estado PERÍODO: 14 a 17/12/ 2021 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 863/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Rosana Barbosa da Silva CARGO: Assistente Ad-
ministrativo MATRICULA: 20842/1 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Altamira/
PA OBJETIVO: Dar apoio na Organização do evento de entrega de equipa-
mentos em Altamira . Onde estará presente o Sr. Governador do Estado. 
PERÍODO: 13 a 15/2021Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA Nº 864/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Timara de Souza Miranda CARGO: Técnico em 
Gestão Pública MATRICULA: 57174781ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Alta-
mira/PA OBJETIVO: Organização e participação no evento de entrega de 
equipamentos em Altamira . Onde estará presente o Sr. Governador do 
Estado. PERÍODO: 13 a 15/12/2021Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA Nº 865/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Pamela Santa Brigida Pereira MATRICULA: 
5947804/1 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Xinguara e Redenção/PA OBJETI-
VO: Organização e participação no evento de entrega de equipamentos em 
Xinguara e Redenção . Onde estará presente o Sr. Governador do Estado.
PERÍODO: 09 a 11/12/2021Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) ORDENA-
DOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA Nº 866/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Timara de Souza Miranda CARGO: Técnico em 
Gestão Pública MATRICULA: 57174781ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Pa-
raupebas/PA OBJETIVO: Organização e participação no evento de entrega 
de equipamentos em Altamira . Onde estará presente o Sr. Governador 
do Estado. PERÍODO: 09 a 11/12/2021Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 740056
PORTARIA Nº 867/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa CARGO: Di-
retora MATRÍCULA: 5945934 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Magalhães Ba-
rata e Inhangapi/PA OBJETIVO: Visita técnica para fomento de Hortaliças 
em propriedades de quintais produtivos PERÍODO: 16 a 17/12/ 2021 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA Nº 868/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa CARGO: Di-
retora MATRÍCULA: 5945934 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Capanema/
PA OBJETIVO: Participar de reunião com os agricultores familiares de Ca-
panema, para gestão dos produtores de mandioca nos municípios da Re-
gião do Rio Caeté para análise da implantação de Unidade Demonstrativa 
de mandioca e quintais produtivos PERÍODO: 20 a 22/12/ 2021 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 740074


